А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
Я Г О Д Н И Н С К О Г О    М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О   О К Р У Г А
М А Г А Д А Н С К О Й   О Б Л А С Т И

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» января 2023 года                                                                                  		№ 91

	Об     обеспечении     первичных     мер
пожарной   безопасности   в   границах
Ягоднинского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, Уставом Ягоднинского муниципального округа, администрация Ягоднинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Ягоднинского муниципального округа (приложение  № 1).
2. Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для населения Ягоднинского муниципального округа, имеющего в собственности и (или) пользовании помещения и (или) строения (приложение № 2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации Ягоднинского городского округа от 04.02.2016 № 96 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Ягоднинского городского округа».
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского муниципального округа (www.yagodnoeadm.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ягоднинского
муниципального округа
Магаданской области                                                                               Н.Б. Олейник

	Приложение № 1
утверждено постановлением администрации Ягоднинского      муниципального      округа
от «27» января 2023 года № 91

ПОЛОЖЕНИЕ
 об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах Ягоднинского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Ягоднинского муниципального округа (далее - Положение) регламентирует обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Ягоднинского муниципального округа в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, Уставом Ягоднинского муниципального округа.
1.2. Общее руководство, координацию и контроль за обеспечением первичных мер пожарной безопасности в границах Ягоднинского муниципального округа осуществляет администрация Ягоднинского муниципального округа в лице:
1.2.1  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Ягоднинского муниципального округа;
1.2.2  управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Ягоднинского муниципального округа;
1.2.3  отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Ягоднинского муниципального округа.

2. Порядок обеспечения первичных мер пожарной безопасности

 2.1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Ягоднинского муниципального округа осуществляется посредством:
2.1.1 участия органов местного самоуправления Ягоднинского муниципального округа в обеспечении деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны;
2.1.2 включения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Ягоднинского муниципального округа;
2.1.3 оказания содействия органам государственной власти Магаданской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
2.1.4 установления особого противопожарного режима в пределах территории Ягоднинского муниципального округа в случае повышения пожарной опасности;
2.1.5 привлечения населения Ягоднинского муниципального округа к выполнению социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
2.1.6 установления Перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для населения Ягоднинского муниципального округа, имеющего в собственности и (или) пользовании помещения и (или) строения.
2.2. Участие органов местного самоуправления Ягоднинского муниципального округа в обеспечении деятельности добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».
2.3. Планировка и застройка территории Ягоднинского муниципального округа осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
2.4. Оказание содействия органам государственной власти Магаданской области в информировании населения Ягоднинского муниципального округа о мерах пожарной безопасности осуществляется посредством:
2.4.1 обучения населения Ягоднинского муниципального округа мерам пожарной безопасности в порядке, соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 № 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
2.4.2 опубликования нормативных правовых актов администрации Ягоднинского муниципального округа по вопросам пожарной безопасности в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Ягоднинского муниципального округа;
2.4.3 размещения плакатов, стендов, информационных щитов и других средств наглядной агитации противопожарной направленности в местах общего пользования и на объектах муниципальных организаций;
2.4.4 оповещения населения Ягоднинского муниципального округа о мерах пожарной безопасности при угрозе возникновения либо в условиях чрезвычайной ситуации силами звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.5. Особый противопожарный режим на территории Ягоднинского муниципального округа устанавливается в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, в соответствии с Законом Магаданской области от 08.08.2007 № 891-03 «О пожарной безопасности в Магаданской области».
2.6. Привлечение населения Ягоднинского муниципального округа к выполнению социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется в порядке, соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Финансовое обеспечение первичных мер
пожарной безопасности

3.1. Финансирование расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, предусмотренных подпунктами 2.1.1 - 2.1.5 настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета Ягоднинского муниципального округа.

	                Приложение № 2
             утверждено постановлением администрации
             Ягоднинского      муниципального     округа
               от «27» января 2023 года № 91

Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для населения Ягоднинского муниципального округа, имеющего в собственности и (или) пользовании помещения и (или) строения:
· огнетушитель порошковый, вместимостью не менее 2 литров;
· ведро конусное;
· лом пожарный;
· багор пожарный;
· топор пожарный
· лопата штыковая;
· лопата совковая;
· противопожарное полотно или кошма;
· емкость для хранения воды объемом 0,2 кубических метра;
· ящик с песком объемом 0,5 кубических метра.